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 میراث معماری معاصر و هویّت صنعتی در محدوده های تاریخی 
)نمونة موردی: شهر دزفول(*

چکیده
میراث معماری صنعتی به عنوان یکی از زیر شــاخه های میراث معماری معاصر، پدیده ای نوظهور و حاصل صنعتی 
شدن جهان در اواسط قرن نوزدهم است که نمایندة فرهنگ، شرایط تاریخی، روش ها و تکنولوژی  و دستاوردهای 
هر جامعه اســت. چگونگی برخورد بــا میراث معماری صنعتی و حفاظت آن به یکــی از دغدغه های جهانی تبدیل  
شده است. نشانه های این امر را می توان در تشــکیل نهادهای بین المللی در شناخت و روش شناسی حفاظت جست 
و جو کرد. یکی از پیش نیازهای حفاظت میراث معماری صنعتی شــناخت و درک جایگاه آن است. حفاظت صحیح 
از میراث معماری صنعتی نیازمند شــناخت درســت در مقیاس کلان و بازشناسی ارزش های آن در مقیاس منطقه ای 
است. نمونه های میراث معماری صنعتی، مکان یابی در نقاط واجد کیفیّت شهر و انعطاف پذیری نقشه ها و به خصوص 
مدولار بودن ســاختار آن، برای تغییر کاربری و استفاده به عنوان مراکز خدمات عمومی و شهری، از قابلیّت بالایی 
برخوردار هســتند. یکی از مهم ترین ارزش هایی که می توان میراث صنعتی و فنــاوری های نوین معماری  در هر 
منطقه متصوّر شد نقش آن در هویّت معماری منطقه است. هدف اصلی این مقاله بررسی نقش میراث معماری صنعتی 
در هویّت معماری شهرهای تاریخی است. نمونة مورد بررسی مکینه آردی )کارخانه تولید آرد( در محله صحرابدر 
مشرقی دزفول است که در حال حاضر به راسته  بازار تبدیل  شده است. متغیّری که به منظور تعریف هویّت معماری 
بررسی  شــده، اســتفاده از مکینه آردی به عنوان نشانه برای آدرس دهی افراد محلّه اســت. روش تحقیق در این 
پژوهش، پیمایش و روش جمع آوری اطلاعات پرسشــنامه اســت. جمعیّت آماری مورد بررسی افراد بالای 55 سال 
ســاکن محلّه صحرابدر مشــرقی )محله ای که میراث صنعتی در آن واقع اســت( نتایج پژوهش نشان می دهد که با 
توجّه به متغیّر انتخابی برای تعریف هویّت در ســطح منطقه، میراث معماری صنعتی به عنوان یکی از زیر شاخه های 
معماری معاصر، نقش غیر قابل انکاری در هویّت معماری شــهری دارد و موجب بهبود شرایط محدوده های تاریخی 

از این منظر خواهد بود.

واژگان کلیدي: میراث معماری صنعتی، معماری معاصر، فناوری های نوین، مکینه، دزفول. 
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مقدّمه
ایدة اولیة میراث معماری صنعتي در اواسط قرن بیستم مطرح شد. 
شروع بحث و تفکّر در مورد ارزش های این میراث واکنشی به تخریب 
چندین ساختمان صنعتي در انگلستان بود که پس از آن تلاش هاي 
زیادی در جهت شناخت آثار میراث معماری صنعتي شکل گرفت. 
»میراث معماری صنعتی شــامل آثار باقیمانــده از فرهنگ صنعت 
اســت کــه داراي ارزش هاي عملي، معمــاري، اجتماعي یا تاریخي 
باشــد. ورود صنعت به ایران در دورة معاصر و پدیدة صنعتي شــدن 
کشــور کــه از دورة قاجار با صنایع نظامي آغاز شــده بود، در دوران 
پهلوي به اوج خود رســید و به همراه خود شکلي از معماري را وارد 
کشــور کرد که تا پیش از آن سابقه نداشــت« )حناچی، 1393: 7(. 
امروزه بسیاری از کشــورهای توسعه یافته، با استفاده های متنوعّی از 
مجموعه های صنعتی، آن ها را به فضاهای مسکونی، اداری، فرهنگی 
و نمایشــگاهی تبدیل  می کنند )مهدوی نژاد، 1383(. این در حالی 
است که در ایران، برخلاف وجود ساختمان های صنعتی منحصر به 
فرد، به خصوص میراث معماری صنعتی دوران پهلوی که از بهترین 
و زیباتریــن نمونه های معماری صنعتی در جهان هســتند، تخریب 
این دســته از ابنیه بیش تر از حفاظت آن ها انجام گرفته است و تنها 

نمونه های معدودی احیا و تغییر کاربری داده  شده اند.
بناهای صنعتی که در چارچوب میراث معماری صنعتی دسته بندی 
می شــوند، به واسطة دانه بندی نسبتاً بزرگ، مکان یابی در نقاط واجد 
کیفیّت شهر و انعطاف پذیری نقشــه ها و به خصوص مدولار بودن 
ســاختار آن، برای تغییر کاربری و اســتفاده به عنوان مراکز خدمات 
عمومی و شــهری، از قابلیّت بالایی برخوردار هستند )مهدوي نژاد و 
منصوری مجومرد، 1394: 22(. از سوی دیگر، موضوع  هویتّ یکی از 
معضلات امروزه شهرها است که گاه متصدیان امر تلاش می کنند با 
اقداماتی هم چون ایجاد محلهّ های خاص یا ساختن المان  در فضای 
شــهر، این مشــکل را مرتفع نمایند. امّا این تلاش هــا به خودی خود 
نمی توانند به نتیجه ای برسند، زیرا برای آن که اقدامات انجام گرفته 
کارایــی حداقلی پیدا کنند بایــد با فرهنگ و تاریخ مــردم ارتباط 
مناسبی داشته باشــند و مردم آن را به عنوان قسمتی از فرهنگ خود 
قلمــداد کنند )برزگران و دیگران، 1391(. با توجّه به جمیع شــرایط 
مذکور اســتفاده از میراث معماری صنعتی منطقه با توجّه به پیشینة 
مناسب در فرهنگ و تاریخ منطقه می تواند به عنوان عنصر  مؤثرّ در 

هویتّ  معماری گزینة مناسبی باشد.

بیان مسأله
شــهر همواره در طول تاریخ به عنوان مکان شــکل گیری روابط 
اجتماعی، ارزش های فرهنگی و هویتّ ملّی و محلّی مورد توجّه بوده 
اســت. همین امر باعث توجّه فراوان به موضوع هویتّ در شــهرها و 
سکونت گاه های انسانی شــده است. هویتّ معماری به عنوان یکی 
از مصادیق عینی هویتّ شهری نقش بسزایی در بحران عدم هویتّ 

شهر و ســاکنان آن دارد و تا وقتی که این بحران به عنوان موضوعی 
پیچیده و حل ناشدنی باقی بماند، سایه ای از سستی و خودباختگی 
شهرها را فرا می گیرد. یکی از دلایل بحران هویتّ در سطح شهر، نبود 
تعریف مشخّص از عواملی است که در هویتّ شهر و به خصوص 
هویتّ معماری مؤثرّ هســتند. »بی هویتّی، ناهماهنگی و یکنواختی 
که امروزه بر فضای شهرها قابل مشــاهده و به صورت روزافزونی در 
حال گســترش است، نه تنها ســیمای نامطلوب و محیطی نامأنوس 
را برای ســاکنان ایجاد می نماید، بلکه تمامی ابعاد زندگی اجتماعی 
زیســت محیطی را در جوامع شهری تحت الشعاع خود قرار می دهد، 
زیرا فرم فیزیکی شهرها در حقیقت هستة جهان اجتماعی است که 
در تمامی ابعاد جامعه از اقتصاد گرفته تا زیبایی شناختی مؤثرّ است« 
)کارکنان نصرآبادي، 1387: 19(. به گفته لینچ شکلی از شهر که در 
ذهن مردم شــکل گرفته، با نشانه های شاخصی عجین شده است و 
این نشــانه ها هستند که تصورّ و درک مشترکی به ساکنان و کاربران 
از منطقــه می دهــد )lynch, 1960(. در این بین میراث فرهنگی هر 
قوم و ملتّ به عنوان نقطة اتصال مردم به گذشــته و فرهنگ و بینش 
گذشــتگان نقش غیر قابل انکاری در هویتّ معماری در شهر دارد. 
بناهای معماری )چه تاریخی و چه معاصر( با داشــتن قابلیّت نشــانه 
بودن در این چارچوب گنجانده می شــوند. ایــن پژوهش در پی آن 
اســت که میراث معماری صنعتــی را به عنوان نمونــه ای از میراث 
معماری معاصر بازشناسی کرده و نقش این نمونه از نشانه های شهری 
را بر روی هویتّ معماری در محدوده های تاریخی ایران بررسی کرده 
و با تأیید فرضیه های پژوهش تأثیر میراث معماری صنعتی را بر روی 
هویتّ معماری شــهری و اهمیّت حفاظــت از این نوع ابنیه از منظر 

هویتّ معماری تبیین نماید.

روش شناسی
نــوع تحقیق در این پژوهش توصیفــي- تحلیلي و روش تحقیق 
پیمایشي است. در جمع آوری اطلاعات از منابع کتابخانه ای هم چون 
کتاب هــا، مقاله هــا و آمارنامه هــا و نیز در جمــع آوری نظر مردم از 
شیوة پر نمودن پرسشنامه اســتفاده  شده است. روش پرسشنامه برای 
جمــع آوری اطلاعات مربوط به حوزه هویتّ جمعی روشــی معمول 
 )Uzzel & others, 2002: 27( اســت  معتبــر  پژوهش هــای   در 
)Sazgar & Seyedian: 2015: 955(. جمعیّــت آمــاري کلیه افراد 
بالاي 55 ســال محله صحرابدر مشــرقی دزفول اســت. سن افراد 
نمونه به این دلیل انتخاب شــده که 45 ســال از مدت متروکه شدن 
بنا و تخریب آن می گذرد و این افراد در زمان متروکه شــدن مکینه 
حداقل 10 ســال داشــته اند و خاطرات آن برهه از زمــان را به طور 
معمــول می توانند تا حدی به یــاد آورند. داشــتن خاطره به عنوان 
عاملی مهم در هویتّ بخشی هر شیء و بنا در ذهن مردم محسوب 
می شود )Moshabaki Esfahani, 2014: 232( که به کار بردن آن 
در کارهــای روزانه ازجمله آدرس دهی بر هویتّ بخشــی آن صحه 
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;Wang & Prominski, 2015: 28; Lynch,1960:6  می گــذارد 
 .)Ece Postalc & Others, 2006: 2 

بنــا بــه تعریف، آدرس دهی سیســتمی اســت بین مــردم برای 
شناســایی خیابان هــا و محل هــای مختلف که معمــولاً در آن از 
عوامل اصلی، بیش تر شناخته شــده و قابل فهم اســتفاده می شــود 
)Farvacque-Vitkovic & Others, 2005: 2(. بــا توجّه به جمعیت 
شهر دزفول )422552 نفر( مطابق با آمار سال 1390 و بررسی تراکم 
نسبی محلةّ موردنظر به میزان میانگین 10000 نفر در کیلومترمربع 
و وسعت نسبی 0/25 کیلومترمربعی محلةّ صحرابدر مشرقی و بر 
طبق آخرین هرم سنی منتشرشــده) 19 درصد از مردم دزفول بالای 
55 ســال سن( مشخّص شــد تعداد 475 نفر فرد بالای 55 سال در 
محله صحرابدر مشــرقی وجود دارند. حجم نمونــه انتخابی برای 
پاســخ به پرسشــنامه از روش فرمول کوکران1 و جدول مرگان2 با 
ســطح خطای 10% برابر 106 نفر اســت که پرسشنامة تهیه شده از 

طریق مصاحبه با افراد نمونه پر شد. 

مباحث نظری
»میــراث معمــاری صنعتی بــر طبــق بیانیه های مؤسســه های 
بین المللی آن چیزی است که از گذشته مانده است و ما می توانیم 
به طریقی در آینده از آن اســتفاده کنیم و بــه آینده انتقال دهیم« 
)Unesco, 2003: 1(. گرچه این میراث بازتابی گزینشــی است که 
تاریخ با گذر زمان آنان را برای ســالم ماندن انتخاب کرده است و 
نمی توان بر طبق آن ها به تمامی جوانب فرهنگی جوامع درگذشته 
پی بــرد، اما بهترین راه برای شــناخت هرچه بهتر گذشــتة جوامع 
اســت )Graham & Others, 2000; Fan & Xu, 2013: 161(. »اگر 
فرهنگ به عنوان عامل در نظر گرفته شود، تغییرات ایجاد شده در 
مناطق طبیعی و چشم اندازهای فرهنگی نتایج حاصل از این عامل 
اســت« )Chen,2013: 116(. با توجّه به تغییرات ساختاری فرهنگ 
و بــه فراخور آن صنعت از جنبه های مختلف و هم چنین ســطوح 
مختلف این تغییر و در نظر گرفتــن عوامل مؤثرّی مانند تغییرات 
در جامعه و اقتصاد جوامع، »فضاهــای صنعتی به طور معمول باید 
تغییراتی را متحمل شــوند تا نیازهای جدید صنعتی را پاســخگو 
باشند، یا اینکه به دلیل عدم پاسخ گویی به این نیازها متروکه و در 

.)Yang, 2013: 138( »شرایط بدتر دچار خسارت شوند
»میراث معماری صنعتی به ندرت به یک مکان و یا محدوده ای جدا 
افتاده محدود می شود که معمولاً شامل مجموعه سایت های مرتبط با 
هم در چشم اندازی گســترده قابل  مشاهده است که حاوی شواهدی 
از عوامل تولید، انتقال، سازمان دهی و سایر فرایندهای صنعتی است« 
)Douet, 2012: 48(. با توجّه به تفاوت ها و تنوعّ موارد موجود و پیچیده 
شدن شناخت میراث صنعتی طبق تعریف، دسته بندی این میراث راهی 
مناسب برای شناخت این گونه میراث و ایجاد سادگی در بررسی نحوة 
برخورد با گونه های مختلف آن است، اگرچه دسته بندی در ذات خود 
باعث پنهان ماندن قسمتی از موضوع می شود، اما به دلیل پیچیدگی 

موضوع امری ضروری است )نمودار شماره 1(.

»میراث صنعتی شــامل موارد باقی مانده از فرهنگ صنعتی اســت 
 که از ارزش تاریخی، تکنولوژی، معماری و یا علمی برخوردار اســت« 
)Casanelles, Logunov, 2003: 170(. نوع ارزش هایی که برای این نوع 
ابنیه در نظر گرفته می شود باید به طور کامل در سطح کلان و در سطح 
نمونة مورد بررســی ارزیابی شود. »میراث معماری صنعتی به جز اینکه 
شناسنامة ورود صنعت به کشور هستند به لحاظ نوع معماري آن ها نیز 
بازگوکنندة ویژگي هاي معماري این دوره به ویژه نحوة تعامل معماري و 

معماران ایراني با شیوه هاي وارداتي است« )حناچی، 1393: 7(.
شناخت ارزش های میراث معماری صنعتی به مدیریتّ علمی صنایع 
فرهنگی کمک می کند؛ چراکه نه  تنها با روند ادغام صنعت و فرهنگ، 
منعکس کنندة نیازهای جدید از توسعه در صنایع فرهنگی است، بلکه 
به عنوان یک الگوی ارتباطی برای توســعة تعاملی صنعتی در خدمت 
میراث فرهنگی اســت)پرویزی و دیگران، 1394: 10(.  »مســیر صنعتی 
شــدن فرهنگی برای تحقق ارزش های میراث صنعتی شامل مدل های 
گردشگری اقتصادی، کنفرانس و نمایشــگاه مدل، هنر و خلاق مدل 
.)Xu&Cao, 2012: 2( »مونتاژ اقتصادی و بازسازی فرهنگی شهری است

بحــث در مورد ارزش های این بناها با برگزاری مجمع بین المللی 
میراث صنعتی بســیار منظم و هدف مند پیگیری می شود؛ ازجمله  
مهم ترین دستاوردهای این مجمع در سال های زیر می توان به موارد 

مندرج در جدول شمارة 1 اشاره کرد.

Yanbin, 2014: 8 :نمودار شمارة 1: دسته بندی میراث صنعتی، مأخذ
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جدول شمارة 1: مهم ترین دستاوردهای کنفرانس بین المللی حفاظت از میراث صنعتی از آغاز تا کنون
سال و محل 

سال و محل مهم ترین دستاوردهابرگزاری
مهم ترین دستاوردهابرگزاری

شروع بحث و ایجاد تکاپوی فکری بین فعالان و 1973 )بریتانیا(
تغییر نگرش از صنعت به سوی میراث صنعتی1994 )کانادا(مسئولان )61 نفر از 8 کشور( 

تبیین خطرات متوجّه معادن به عنوان یکی از بزرگ ترین 1997 )یونان(تبیین ارزش های بناهای صنعتی و لزوم حفاظت از آن ها  1975 )آلمان(
ساختارهای میراث صنعتی 

2000 )بریتانیا(شروع به کار گروه جمع آوری گزارش های سالانه ملیّ 1978 )سوئد(
ICOMOS- TICCIH تدوین قوانین

ایجاد تغییر نگرش از فرهنگ مصرف گرایی به فرهنگ 
the First Trustees صنعتی و تدوین چارچوب

جلب حمایت و هماهنگی با وزارت خانه های بازرگانی و 1981 )فرانسه(
تدوین منشور نیژلی تاگیل 2003 )روسیه(صنایع کشورهای عضو 

ارزیابی تأثیر فعالیتّ های تولیدی قدیم بر توسعة شهری 2006 )ایتالیا(تبیین جایگاه حرکت های ملیّ و منطقه ای1984 )آمریکا(
با تأکید بر جنبه های رابطه ای، سازمانی و غیرمادی

بین المللی شدن کمیته حفاظت از میراث صنعتی 1987 )اتریش(
تبیین ارتباط بین مسائل زیست محیطی، اقتصادی، فنی، 2009 )آلمان(به صورت رسمی 

تاریخی و اجتماعی میراث صنعتی

تدوین بیانیه تایپه در ارتباط با میراث صنعتی آسیا )اولین 2012 )تایوان(تبیین جایگاه صنعت، انسان و منظر صنعتی در تقابل باهم1990 )بلژیک(
کنفرانس در آسیا( 

شروع به جمع آوری گزارش های ملیّ به صورت مدون 1992 )اسپانیا(
تبیین نقش شهروندان در احیای میراث صنعتی2015 )فرانسه(و منظم 

مأخذ: حناچی و دیگران، 1386

همان گونه که مشــخّص اســت نوع نگــرش به ایــن میراث در 
سال های گذشــته دچار تغییر و دگرگونی شده است و »از آن جایی 
که بناهای میراث معماری صنعتی نمایندة فرهنگ، شرایط تاریخی، 
 فرایندهــا، فن آوری هــا و دســتاوردهای برجســتة منطقه هســتند.« 
اســتفاده  زمــان  »در   ،)ICOMOS Generla Assembly, 2011: 2(
 آن، به عنــوان میراثــی ناملموس بایــد مورد محافظت قــرار گیرند« 
)Taipei Declaration, 2012: 1(. بــر ایــن اســاس ارزش های میراث 
صنعتی را می توان در قالب موارد زیر دسته بندی کرد: 1. ارزش تاریخی، 
2. ارزش تکنولوژیک، 3. ارزش اقتصادی، 4. ارزش آموزشی، 5. ارزش 

.)Jie, 2009; Xu, Cao, 2012( روان شناختی
همــواره پس از بحــث در مــورد ارزش های میــراث صنعتی و 
تقریبــاً به صورت موازی با آن، بحث در مورد ضرورت و چگونگی 
حفاظت از آن ها مطرح بوده اســت. »با تعریــف میراث صنعتی و 
تبیین ارزش های آن در اواســط دهة 1950 باستان شناســی صنعتی 
به صورت یک شــاخة مســتقل در مجامع آموزشــی شروع به رشد 
کرد« )Cossons, 2007: 34(. »اگرچه در ابتدا محققان و پژوهشگران 
تردیدهای بسیاری راجع به  حفاظت میراث معماری صنعتی داشتند 
و امکان تفســیرهای منفی را در حفاظت این نوع ابنیه در بین مردم 
در نظر می گرفتند، اما با شروع روند حفاظت و بررسی بازخوردهای 
آن، از شدّت انتقادها کم شد و پژوهشگران منتقد به نوعی به جمع 
 Summerby-Murray,( »موافقــان حفاظت از ایــن بناها پیوســتند
54 :2002(. در دورة کنونــی می توان یکــی از عوامل مهم و مؤثر 

را که ضرورت حفاظت میراث معماری صنعتی یادآوری می شــود، 
اســتفاده از این میراث به منظور جذب گردشگر دانست که »علاوه 

بر رشد اقتصادی جامعه موجب ایجاد حس غرور برای ملتی است 
.)Landorf, 2010: 23( »که صاحب آن ها است

یکی از پیش نیازهای حفاظت میراث معماری صنعتی شــناخت 
ارزش ها و جایگاه آن در هویت معماری منطقه است که تأثیر زیادی 
در انجــام تلاش برای حفاظــت  این میــراث دارد. »اگرچه تخریب 
این گونة واجد ارزش از بناهای صنعتی حاصل فرایندی چندین ساله 
و تدریجی اســت، اما حفاظت و باز زنده سازی آن ها می تواند امری 
کوتاه مدت و نسبتاً ساده باشد و تصاویری زیبا و دل انگیز از فرهنگ 
و تاریخ منطقه را به نمایش بگذارد؛ مانند بازسازی شهر معدنی بروکن 
هیل که در بعضی ســطوح موجب تغییر فرهنگ در مردم اســترالیا 

.)Jackson-Stepowski, 2009: 209( »شد
بــا در نظر گرفتــن ارزش های میراث معمــاری صنعتی به عنوان 
میراثــی برای عصــر حاضر و آینــدگان، می توان اشــاره کرد که 
ارزش های روان شــناختی نیز نقش بســیار مهمی در ایجاد دغدغه 
بــرای حفاظــت این دســته از ابنیــه در بین مــردم ایفــا می کنند 
)مهدوي نــژاد، 1393: 43-53(. دغدغــة حفاظت از میراث معماری 
صنعتی از آن جا ناشــی می شــود که مردم حس کنند این میراث 
قســمتی از تاریخ و هویتّ آن ها را تعریف می کند و برای معرفی 
خود به دیگران می توانند به گذشته و میراث خود ببالند و با افتخار 
از آن نام ببرند. باید توجّه داشــت که هر بنای تاریخی جزو میراث 
ملی به شــمار نمی آید، بنایی که علاوه بر ســابقة تاریخی با روح 
و فرهنگ مردم عجین و خاطره ســاز باشــد، افراد جامعه به راحتی 
از آن به عنــوان میراث خود اســتقبال می کنند و در روزگار کنونی 

می تواند نقشی در هویتّ معماری ایفا کند. 
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هویتّ در فرهنــگ لغت های مختلف مفهومی اســت بینابین 
تشــخیص )دهخــدا، 1334: 1106(، شــخصیّت )عمیــد، 1363: 
چیســتی  و  کیســتی  و   )985  :1371 )معیــن،  هســتی   ،)1265 
)Oxford, 2008: 1531(. هویـّـت بــه معنــاي آن چه شــخص را 

می شناســاند می تواند مفهوم دیگري نیز در بر داشــته باشد. این 
مفهوم در دوران مختلف و ســطوح مختلف دچار تغییراتی شــده 

است که در جدول شماره 2 قابل مشاهده است.

جدول شــمارة 2: مقایســة رویکرد به هویّت در سه دوره زمانی پیش از مدرن، مدرن و پس از مدرن
پست مدرنمدرنپیش از مدرنتبیین معنای هویّت

جامعه

قرارداد اجتماعی مبتنی بر نظر اصول سازنده از سوی فرستادگانقوانین جامعه
قرارداد شخصی مبتنی بر نظر فرداکثریت

یافتن هویتّ ویژه متکثر برای یافتن هویتّ ویژه واحد برای جهانیافتن هویتّ الهی واحدهدف انسان
خویشتن

رویکرد کلی نسبت به 
خود بودنیکی بودن اجباریخدایی بودنهویتّ

دیدگاه نظری نسبت به 
متکثر و اکتسابیواحد و اکتسابیواحد و الهیهویتّ

معماری

مبانی نظری معماری
جهان بینی سنتی و پایبندی به 

ارزش های معنوی و اصل نظم در 
بی نظمی

کثرات گرایی و برداشت التقاطی از عملکردگرایی
مفاهیم سنتی

طراحی معماری
معماری منسجم مبتنی بر اصل 
وحدت در عین کثرت متأثر از 

محدودیت های اقلیمی و فنی

ساخت بناهای هم شکل و هندسی 
طبق استاندارها

تقلیدی از معماری گذشته و معماری 
مدرن

ویژگی سبکی
بهره گیری از طاق و قوس و گنبد 
و مناره به معنی ترجمان فناوری 

ساخت در آن دوران

بهره گیری از تکنولوژی و 
ساخت وساز صنعتی

بهری گیری از نماد، تزئینات، فرم های 
انتزاعی، تقلید از معماری گذشته

شهر
واگراهمگرا )در مقیاس کلان(همگرا )در مقیاس خرد(تعبیر مردم از معماری شهر

معماری من هامعماری ما در مقیاس کلانمعماری ما در مقیاس خردویژگی شهر
هویتّ متکثرهویتّ ثابت و جهان شمولهویتّ ثابت و منطقه شمولهویتّ در معماری

مأخذ: مهدوی نژاد و دیگران، 1389: 120

آن چه که در این مقاله مورد بحث قرار می گیرد شکل خاصی از 
هویتّ است که معلول محیط مورد مطالعه است. بی شک محیط 
در القــای هویتّ به فردی که کاربر محیط تعریف می شــود نقش 
دارد و نمی تــوان نقش آن را انــکار کرد، اما در این موضوع بازیگر 
نقش اصلی هویتّ محیط اســت. »انسان بودن به معنای زیستن در 
دنیای سرشــار از محیط های با اهمیّت و بــه معنای برخورداری از 
مکان و شــناخت نسبت به این برخوداری اســت. به تعبیر مارتین 
هایدگر »مکان جنبة عمیق و پیچیدة تجربة انســان از دنیاســت« 
)افــروغ ، 1377: 50(. لذا رابطة انســان و محیط را می توان از منظر 
هویتّ و محیط بررسی کرد، این بررسی پایه شناخت مفهوم هویتّ 

شهری است.
با در نظرگرفتن رابطة متقابل انســان و محیط، مشخّص می شود 
این تعامل در یکی از ایده آل ترین شــکل های خود موجب تداعی 
هویتّ مکانی می شــود. هویتّ مکانی به عنوان بخشــی از هویتّ 
شخصی محصول تجربة محیط و بازتابی است از شرایط اجتماعی 
و فرهنگی مکان. از نظر گابریل مارســل »یک فرد جدای از مکان 
خود نیست، او همان مکان است« )Marcel, 1951: 45(. از دیدگاهی 

»محیط شــامل مجموعه ای از قرارگاه های رفتاری اســت که درون 
یکدیگر قرار می گیرند و با هم فصول مشترکی دارند« )منصوری و 
مولوی، 1394: 1(. راپاپورت محیط را حاصل برقراری ارتباط معنادار 
می داند )راپاپورت، 1384(، پارکینســن محیــط را حاصل برقراری 
تعامل میان افــراد و مکان کالبدی می داند )پارکینســن، 1380( و 
»گیفورد نیز به این تأثیر متقابل اعتقاد دارد« )مرتضوی، 1380: 46(.

صحبــت از هویــت معماری، طیفــی از هویتّ های انســانی را 
شامل می شود که هر چند لزوماً شکل خطی و از ساده به پیچیده 
ندارند، اما به هر رو، از نوعی منطق برخوردار است. »هویت مکانی 
از اشــکال بیولوژیک )زیســتی( یعنــی هویـّـت در کالبد فردی و 
جنســیّت و ســن آغاز می شوند و ســپس به هویتّ های مبتنی بر 
قالب های خویشاوندی هم چون طایفه می رسد و سرانجام با افزوده 
شدن قالب های ذهنی، مناسکی و باورها به هویتّ  محلی و مکانی 
نیز می رســد. این نوع از هویتّ ، با هویتّ  اجتماعی عجین شــده و 
ســبک های زندگی متفاوت فردی و گروهی را نیز در بر می گیرد« 

)فکوهی، 1381: 7- 9( 
هویتّ شــهری لااقل از ســه بعد دیگر نیز قابل بررســی است: 
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»بعــد تاریخی، بعد جغرافیایی و بعد کارکــردی. در بعد تاریخی، 
پیشــینه یک شــهر، هم چون کارنامه ای که به شکل مکتوب یا به 
شکل شفاهی برای آن در نزد ساکنانش و در نزد دیگران ثبت شده 
اســت، از آن تصویری می سازد که مطلوب یا نامطلوب، شهر را به 
گونه ای، همراهی می کند و سیاست گذاران هر شهری باید بتوانند 
به شــکلی که مناســب تشــخیص می دهند آن را حفظ و تقویت 
کرده یا بر عکس تضعیف نموده و تغییر دهند... شهرهای قدیمی 
همــواره چندین تصویر تاریخی را با خود حمل می کنند، هر چند 

ممکن است بدان شکل موزه ای بدهند« )فکوهی، 1391: 3(. 
»ادوارد رلــف در کتاب مکان و بی مکانی ســه بعــد اصلی برای 
هویتّ مکانی قائل اســت« )تابــان و پورجعفــر، 1391: 86(. در این 
نظریهّ »مشخصات فیزیکی، فعالیّت ها و معنی، اجزای اصلی هویتّ 
مکانی را شــکل می دهند« )Relph, 1976: 47(. دونینگ در  ارتباط 
بــا خلق مکان بامعنا بیان می دارد کــه »اگرچه هر تصویر خاصی از 
مــکان منحصربه فرد اســت، الگوهای به وجود آورنــده قلمروها نیز 
برگرفتــه از این تصاویر ذهنی اســت: مکان مقــدّس، مکان محلّی، 
مکان اجدادی، مکان مشترک، مکان تنهایی، مکان صمیمی، مکان 
گروهــی و مکان هایی که محصوریتّ و حفاظت ایجاد می کنند از 

.)Downing, 2003: 216( »جمله این گونه مکان ها هستند

 نمودار شمارة 2: عوامل شکل دهنده به هویّت مکانی، 
مأخذ: پورجعفر و همکاران، 1390: 88

ســاختار کالبدی مکان به عنــوان یکی از مهم تریــن ویژگی های 
بصــری مــکان بــا خصوصیّات، تجــارب فــرد از مــکان، خاطره و 
احساســات درونی و فردی هر شــخص وابسته اســت )نمودار شمارة 
2(. در ایــن پژوهــش، آدرس دهی بــه محل مورد نظــر متغیّر هویتّ 
مکانی در ســطوح مختلف در نظر گرفته  شــده است. این متغیّر که 
چند ســالی است در پژوهش های بین المللی معتبر متغیّری همسو با 
هویتّ شــهری در نظر گرفته می شود، عمدتاً از طریق پرسشنامه و یا 

 Dale & McLaughlin, 1988:( مصاحبه رودررو ســنجیده می شــود
Camparg, 2014: 827( )31 (. آدرس دهــی سیســتمی اســت بیــن 

مردم برای شناســایی خیابان ها و محل های مخالــف که معمولاً در 
 آن از عوامل اصلی بیش تر شناخته شــده و قابل فهم استفاده می شود 
)Farvacque-Vitkovic & Godin, 2005: 2(. این مفهوم در سال 2005 
و در کتاب آدرس دهی خیابان ها و مدیریتّ شــهرها از سوی مؤسسة 
بانــک جهانی تبیین گردید و زوایای مختلف آن مورد بررســی قرار 
گرفت )پیشــین: 22(. آدرس دهی به دلیل ماهیّت خاص خود و لازمة 
منحصربه فرد بودن آن برای مشــخّص شــدن محل دقیق مکان دارای 
 .)Farvacque-Vitkovic & Godin, 1997: 2( ویژگی یگانه پنداری است
هم چنین اســتفادة خاص از عامل مورد نظر برای آدرس دهی بیان گر 
داشتن خاطره از آن به طور مستقیم و یا غیرمستقیم )نقل داستان های 
ناشــی از خاطره و رویداد خاص( اســت. مکان خاص دارای ســیمای 
خاص نیز هســت که از نظر کالبدی نیز مکان مورد نظر را از ســایر 

.)Rivera & Lagos, 2013:6( مکان ها متفاوت می کند
آنچه که باید در این جا به آن اشــاره داشــت این نکته است که 
در سیستم های مختلف آدرس دهی که بانک جهانی در انتشارات 
خود به آن پرداخته اســت و جزو روش هــای آدرس دهی معتبر در 
دنیا به شــمار می آید، در نظر گرفتن شــماره و یا شاخص شهری 
اســت. با بررســی وضعیت بافت شــهری مناطق مختلف و شیوه 
آدرس دهــی آن هــا متوجّه قدمــت تاریخی بافت هایی می شــویم 
که با اســتفاده از اســم خیابان و نشــانه، آدرس بنای مــورد نظر را 
مشخص می کنند، البته میزان شناخت بنا در سطح محلّی، شهری، 
منطقه ای و کشوری بر میزان استفاده از آن مؤثرّ است، درحالی که 
در بافت های نوســاز شهری مشاهده می شــود که آدرس هر مکان 
خاص، با شــماره خیابان و پلاک مشخّص می شود. شناخت بنا در 
آدرس دهی مطمئناً برای افرادی استفاده می شود که شناختی کافی 

و تصویر ذهنی روشنی از آن دارند.
»هویـّـت معماری به عنوان شــاخص ترین نمــود فضایی هویتّ 
جامعــه، عهــده دار تعیین ارزش هــا، هنجارها و روابط انســانی در 
ســاخت فضایی شــهر اســت. یکی از مفاهیم مرتبط با جنبه های 
هویتّ معمــاری، تصویر ذهنی اســت که در اثر تجربة مســتقیم 
محیــط فیزیکــی رشــد می یابــد. تصویــر ذهنی برداشــت هایی 
اســت که مخاطبان مختلف مناظر شــهری، از شهر و بخش های 
مختلف شــهری در ذهن دارند که نمادها و نشانه ها یکی از همان 
برداشت هایی است که در روند ادراک هویتّ شهر قرار می گیرند« 
)مبهوت و دیگران، 1392: 1(. »نمادها و نشــانه های شــهری همان 
عناصــر طبیعــی و مصنوعی که علاوه بر ارتقــای ذهنی جامعه از 
محیــط و اعتلای خوانایی شــهر، موجب ایجــاد آرامش و هویتّ 
معماری در فضاهای کالبدی می گردند و به دلیل آن که در زندگی 
روزمرة انســان ها هر لحظه ابداع و تکرار می شــوند، حس خاصی 
از معنا و هویتّ را در شــهرها تقویت می کنند. مطمئناً اســتفاده از 
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بناهــای خاصی در آدرس دهی نشــان از شــناخت دقیق و تصویر 
ذهنی روشــن از آن است« )پیشین(. این تصویر روشن طبق مطالب 

مذکور نشان از مؤثرّ بودن در هویتّ معماری است.

بررسی نمونه موردی
دزفول به عنوان یکی از شــهرهای اســتان خوزســتان در جنوب 
غربی ایران، در ســاحل شــرقی رود دز و در جنوب غربی رشته کوه 
زاگرس واقع اســت که »پیشینة آن به چندین هزار سال می رسد و از 
کهن ترین شــهرهای استان خوزستان به شمار می رود و از دید تاریخ 
و فرهنگ ویژگی های برجســته ای دارد« )امام اهوازی، 1382: 10(. »بر 
پایة گفته های کاوشگران باختری در سده های گذشته )کسانی مانند 
والتر هینتس آلمانی( آوان پایتخت نخستین امپراتوری پهناور کشور 

عیلام در دزفول کنونی جای داشته است« )افشار، 1378: 48(.
در بررســی میراث صنعتی دزفول، بر طبق تعریف و دسته بندی 
عمده در بخش قبل، می توان میراث صنعتی دزفول را به شــرح زیر 
نام بــرد: مکینه های آردی؛ مکینه های یــخ، مکینة برق، کوره های 
آجرپزی، منبع آب قدیمی )کاشفیه(، پل بتنی دزفول موسوم به پل 
جدید و تأسیســات و منازل محلةّ سوم شعبان )معماری انگلیسی( 
و تعــدادی بنای کوچک دیگر. در این  بین با توجّه به جای گذاری 
مکینة آردی دست پاچه در مجاور بافت تاریخی دزفول و واقع شدن 
آن در محل صحرابدر مشــرقی باعث شــده که این محل از پیش 
از دورة صنعتی شــدن محل زندگی باشــد و متغیر هویتّ بخشــی 
را به دلیل ســابقة بــالای آن و حضور مداوم مــردم در آن می توان 
بهتر بررســی کــرد. این میــراث در طبقه بندی میــراث صنعتی به 
ترتیب زیرشــاخه میراث ملموس، میراث غیرقابل حرکت ملموس، 

ساختمان های صنعتی و کارگاه ها قرار دارد.

تصویر شمارة 1: کروکی از محل مکینه آردی دست پاچه در بافت 
دزفول، مأخذ: نگارندگان

ایــن مکان در حال حاضر به راســته ای فرعی از بازار واقع در حد 
فاصل خیابان منتظری و خیابان کشــاورز موسوم به بازار روز تبدیل  
شــده و راستة فروش میوه و ســبزیجات است. این مکان از نظر دانه 
بندی بسیار بزرگ و مساحتی معادل 8 تا 10 خانه آن روزگار را شامل 

می شــده است. این مکینه که با نام مکینه آردی دست پاچه معروف 
است یکی از مکینه های اصلی شهر در کنار مکینه کج باف است.

 تصویر شمارة 2: کروکی سردر اصلی مکینه آردی دست پاچه، 
مأخذ: نگارندگان

بررسی و تحلیل

جدول شماره 3: نتایج حاصل از جمع آوری اطلاعات از طریق پرسشنامه 

متغیر
پاسخ منفیپاسخ مثبت

تعداددرصدتعداد
100946شناخت مکینه

استفاده از مکینه در آدرس دهی 
858021برای افراد محله

استفاده از مکینه در آدرس دهی 
726734برای افراد محله های اطراف

استفاده از مکینه در آدرس دهی 
575349برای افراد سایر محلات شهر

استفاده از مکینه در آدرس دهی 
برای افراد ساکن شهرهای 

اطراف دزفول
8798

استفاده از مکینه در آدرس دهی 
برای افراد ساکن شهرهای 

استان های دیگر
21102

برای شــناخت جایگاه هویتی مکینه، مقیاسی با 6 پرسش مطرح 
شــد که بــه ترتیــب از حوزه های محلی شروع شــده و پلــه به پله 
حوزه هــای فراتر و بزرگتر را مورد ارزیابــی قرار می دهند. بیش ترین 
کاربــرد مکینه در آدرس دهی به ترتیب در ســطح محلهّ، محلهّ های 
اطراف، سایر محلهّ ها و شهرهای اطراف مشاهده شد. یافته ها حاکی 
از آن اســت در مقیاس فرا اســتانی اســتفاده از این میراث معماری 

صنعتی در آدرس دهی کاربرد ندارد.
با توجّه به آمارهای به دست آمده و تحلیل های آماری پرسشنامه ها 

می توان موارد زیر را به وضوح استنباط کرد:
1- با توجّه بــه کارکرد مکینه در روزگار پیش و کاربری خاص 
و مهــم آن برای تمامی افراد محلهّ، 94 درصد افراد مورد ســنجش 
آن را می شناســند. افرادی که در زمان کار مکینه در محله حضور 
داشته اند و آن را به یاد ندارند، یا زن بوده اند که در آن دوران زیاد در 
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محل های صنعتی حضور نداشــتند و مردان خانه کارهای بیرون از 
خانه را برایشــان انجام می دادند و یا مردانی بوده اند که در آن زمان 

در محله حضور نداشتند.
2- مکینه به عنوان میراثی صنعتی مورد شــناخت مردم اســت؛ 
به طورکلــی در 85 درصد از موارد از این میــراث معماری صنعتی 

برای آدرس دهی در سطوح محلی استفاده  شده است.
3- بیش ترین میزان استفاده از عنصر مکینه در آدرس دهی یک 
بنای خاص، برای اهالی محلةّ صحرابدر مشــرقی در ســطح محلهّ 
است که 85 درصد از پاسخگویان به آن اشاره کرده اند و با بزرگ تر 
شدن مقیاس از میزان استفاده از این بنا در آدرس دهی کاسته شده 
و بــه ترتیب در ســطح محلهّ های اطراف به 72 درصد، در ســطح 
شهر به 57 درصد و در سطح شهرهای اطراف به 8 درصد می رسد. 
کمتریــن میزان نیز مربوط به اســتفاده از مکینه در آدرس دهی در 
سطح فرا استانی است که تنها 1 درصد از پاسخگویان به آن اشاره 

کرده اند.

نمودار شمارة 4: تحلیل آمار پرسشنامه ها

نتیجه گیری
توجّه بــه میراث صنعتــی در مجامع بین المللی و شــناخت آن 
طی ســال های اخیر رواج بیش تری یافته است. با عنایت به اهمیّت 
این گونه ابنیه در شــناخت شــرایط و فرایندهای تولید و صنعت هر 
قوم و ملـّـت، حفاظت از میراث معماری صنعتی هر کشــور دارای 
درجة اهمیّت بالایی اســت. به منظور دست یابی به حفاظت درست، 
شــناخت ارزش های این  بناها از جنبه های مختلف و سطوح متفاوت 
تکنولوژیک، اجتماعی، فرهنگی و ... امری الزامی است. امروزه بحران 
بی هویتّی در زمینه های مختلف اجتماع به مسئله ای چالش برانگیز 
تبدیل شده است. در این بین هویتّ معماری به عنوان یکی از عوامل 
اصلی در دل بســتگی جوامع به میراث معماری نقش پررنگی دارد. 
اســتفاده از میراث معماری در نقش نشانة شــهری به عنوان یکی از 

روش های معمول آدرس دهی شناخته می شود.
بــا توجه بــه پژوهش به عمل آمده در بررســی اســتفاده از میراث 
معمــاری صنعتی )مکینه آردی دزفول( در آدرس دهی و نتایج تحلیل 
داده های آماری، در سیستم آدرس دهی معمول، برای افراد ساکن شهر 
دزفــول بیش از نیمی از پاســخ ها حاکی از اســتفاده این بنا به عنوان 
نشانة شهری در آدرس دهی است و در سطوح فراگیرتر از شهر دزفول 

)استان خوزستان و سایر استان ها( در کمتر از 10 درصد موارد از مکینه 
آردی برای آدرس دهی استفاده شده است. این بررسی ها شناخت مردم 
از مکینه آردی را به عنوان یک نشــانة شهری تأیید می کند. این یافته 
نقش این میراث معماری صنعتی را در هویتّ معماری در سطح شهر 
به خوبی تبیین می کند. روشن ساختن نقش میراث معماری صنعتی 
در هویت معماری شهرهای تاریخی دغدغة حفاظت از آن را بیش از 
پیش آشکار می کند که به عنوان عاملی مهم در احیا و باز زنده سازی 
این میراث ایفای نقش می کند، چرا که در فرایند احیای این دســته از 
ابنیه مشــارکت مردم در مراحل تصمیم گیری، طراّحی و اجرای طرح 
احیا موجب تســهیل امور و بالا رفتن کیفیّت حفاظت می گردد که 
امید اســت این مهم توجه مسئولان، مردم و جامعه علمی را به میراث 

معماری صنعتی جلب کند.

پی نوشت ها
1- Kukran Formula: 

2- Morgan Table
3- TICCIH
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